
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 29 декабря 2018г.                          № 959 

 

 

Об утверждении Перечня норматив-

ных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установлен-

ные муниципальными правовыми ак-

тами, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального 

земельного контроля на межселенной 

территории Анадырского муници-

пального района, а также расположен-

ных в границах входящих в состав 

Анадырского муниципального района 

сельских поселений 

                              

 
 

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря            

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Администрация Анадырского муниципального 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные му-

ниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является пред-

метом муниципального земельного контроля на межселенной территории Ана-

дырского муниципального района, а также расположенных в границах входя-

щих в состав Анадырского муниципального района сельских поселений, со-

гласно Приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района. 



2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Сидельникову Е.В. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                  С.Л. Савченко



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

29 декабря 2018 г. № 959 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих  

обязательные требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом  

муниципального земельного контроля на межселенной территории  

Анадырского муниципального района, а также расположенных в границах 

входящих в состав Анадырского муниципального района сельских  

поселений 

 
№ 

п/п 

Наименование и реквизиты 

акта, содержащего обязатель-

ные требования и требования, 

установленные муниципаль-

ными правовыми актами, со-

блюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий 

муниципального земельного 

контроля 

 

Краткое описание круга 

лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 

которых устанавлива-

ются обязательные тре-

бования 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

1 

Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25 октября  2001 

года № 136-ФЗ 

Органы государствен-

ной власти, органы ме-

стного самоуправления, 

юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и гражда-

не, использующие зе-

мельные участки 

пункт 2 статьи 7, пункт 1 

статьи 25, пункт 1 статьи 

26, статья 35, пункт 12 

статьи 39.20, статья 39.33, 

статья 39.35, пункты 1, 2 

статьи 39.36, статья 42, 

пункты 1, 2 статьи 56, 

подпункт 4 пункта 2 ста-

тьи 60, пункты 2,3,4 ста-

тьи 78, пункты 1, 4 статьи 

79, статья 85, пункт 6 ста-

тьи 94, пункты 3,4,5,6,7 

статьи 95,пункты 2,3,4 

статьи 97, пункты 2,3,5 

статьи 98, пункты 2,3,4 

статьи 99, пункт 2 статьи 

103 

2 

Гражданский кодекс Россий-

ской Федерации (часть первая) 

от 30 ноября 1994 № 51-ФЗ 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и гражда-

не, использующие зе-

мельные участки 

 

абзац 1 пункта 1 статьи 

8.1 



2 
 

3 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от 29 

декабря 2004 года № 190-ФЗ 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и гражда-

не, использующие зе-

мельные участки 

части 1, 7, 9 статьи 36 

часть 17 статьи 51 

4 Федеральный закон от 15 апре-

ля 1998 года № 66-ФЗ «О садо-

водческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объе-

динениях граждан» 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и гражда-

не, использующие зе-

мельные участки, пред-

назначенные для садо-

водства, огородничест-

ва и дачного строитель-

ства 

подпункты 3, 7 пункта 2 

статьи 19 

5 Федеральный закон от 7 июля 

2003 года № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве» 

Граждане, использую-

щие земельные участ-

ки, предназначенные 

для личного подсобно-

го хозяйства 

пункты 2, 3 статьи 4 

6 Федеральный закон от 21 де-

кабря 2001 года № 178-ФЗ «О 

приватизации государственно-

го и муниципального имущест-

ва» 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и гражда-

не, использующие зе-

мельные участки 

пункт 3 статьи 28 

7 Закон Российской Федерации 

от 21 февраля 1992 года                   

№ 2395-1 «О недрах» 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели, исполь-

зующие земельные уча-

стки 

статья 25.1 

8 Федеральный закон от 10 янва-

ря 2002 года № 7-ФЗ                 

«Об охране окружающей сре-

ды» 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и гражда-

не, использующие зе-

мельные участки 

пункт 2 статьи 37 

 
Тексты положений нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий по контролю при осуществлении 

муниципального земельного контроля 

 
№ 

п/п 

Струк-

турная 

еди-

ница 

Содержание положения нормативного правового акта 

1. Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября  2001 года № 136-ФЗ 

1 пункт 

2 ста-

тьи 7 

2. Земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соот-

ветствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим 

земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной катего-

рии и разрешенного использования в соответствии с зонированием террито-

рий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются фе-

деральными законами и требованиями специальных федеральных законов. 

Любой вид разрешенного  использования  из  предусмотренных зониро- 



3 
 

  ванием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных 

разрешений и процедур согласования. 

Виды разрешенного использования земельных участков определяются в 

соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом ис-

полнительной власти, осуществляющим функции по выработке государст-

венной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земель-

ных отношений. 

2 пункт 

1 ста-

тьи 25 

1. Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV на-

стоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским 

законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной 

регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 

3 пункт 

1 ста-

тьи 26 

1. Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV на-

стоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Феде-

ральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним» 

4 статья 

35 

1. При переходе права собственности на здание, сооружение, нахо-

дящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает пра-

во на использование соответствующей части земельного участка, занятой 

зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же ус-

ловиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. 

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к не-

скольким собственникам порядок пользования земельным участком опреде-

ляется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или 

сложившегося порядка пользования земельным участком. 

3. Собственник здания, сооружения, находящихся на чужом земель-

ном участке, имеет преимущественное право покупки или аренды земельно-

го участка, которое осуществляется в порядке, установленном гражданским 

законодательством для случаев продажи доли в праве общей собственности 

постороннему лицу. 

4. Отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном уча-

стке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с земельным участ-

ком, за исключением следующих случаев: 

1) отчуждение части здания, сооружения, которая не может быть вы-

делена в натуре вместе с частью земельного участка; 

2) отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном уча-

стке, изъятом из оборота в соответствии со статьей 27 настоящего Кодекса; 

3) отчуждение сооружения, которое расположено на земельном уча-

стке на условиях сервитута, на основании публичного сервитута. 

Отчуждение здания, сооружения, находящихся на ограниченном в 

обороте земельном участке и принадлежащих одному лицу, проводится вме-

сте с земельным участком, если федеральным законом разрешено предос-

тавлять такой земельный участок в собственность граждан и юридических 

лиц. 

Не допускается отчуждение земельного участка без находящихся на 

нем здания, сооружения в случае, если они принадлежат одному лицу. 

Отчуждение участником долевой собственности доли в праве собст-

венности на здание, сооружение или отчуждение собственником принадле-

жащих ему части здания, сооружения или помещения в них проводится вме-

сте с отчуждением доли указанных лиц в праве собственности на земельный 

участок, на котором расположены здание, сооружение. 

5. Иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юри-

дические лица - собственники зданий, сооружений, находящихся на чужом 

земельном участке, имеют преимущественное право покупки или аренды  

garantf1://10064072.250/
garantf1://10064072.250/


4 

 

  земельного участка в порядке, установленном настоящей статьей, и в соот-

ветствии с пунктом 2 статьи 5, пунктом 3 статьи 15, пунктом 1 статьи 22 на-

стоящего Кодекса. Президент Российской Федерации может установить пе-

речень видов зданий, сооружений, на которые это правило не распространя-

ется. 

5 пункт 

12 

статьи 

39.20 

12. До установления сервитута, указанного в пункте 11 настоящей ста-

тьи, использование земельного участка осуществляется владельцами зданий, 

сооружений или помещений в них в соответствии со сложившимся поряд-

ком использования земельного участка 

6 статья 

39.33 

1. Использование земель или земельных участков, находящихся в госу-

дарственной или муниципальной собственности, за исключением земельных 

участков, предоставленных гражданам или юридическим лицам, может 

осуществляться без предоставления земельных участков и установления 

сервитута в следующих случаях: 

1) проведение инженерных изысканий; 

2) капитальный или текущий ремонт линейного объекта; 

3) строительство временных или вспомогательных сооружений (вклю-

чая ограждения, бытовки, навесы), складирование строительных и иных ма-

териалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных 

объектов федерального, регионального или местного значения; 

4) осуществление геологического изучения недр; 

5) осуществление деятельности в целях сохранения и развития традици-

онных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных малочислен-

ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в 

местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной дея-

тельности, за исключением земель и земельных участков в границах земель 

лесного фонда; 

6) размещение нестационарных торговых объектов, рекламных конст-

рукций, а также иных объектов, виды которых устанавливаются Правитель-

ством Российской Федерации. 

2. Использование земель или земельных участков, находящихся в госу-

дарственной или муниципальной собственности, в целях, указанных в под-

пунктах 1 - 5 пункта 1 настоящей статьи, осуществляется на основании раз-

решений уполномоченного органа. 

3. В разрешении на использование земель или земельного участка, на-

ходящихся в государственной или муниципальной собственности, указыва-

ются кадастровый номер земельного участка в случае, если планируется ис-

пользование всего земельного участка, или координаты характерных точек 

границ территории в случае, если планируется использование земель или 

части земельного участка. 

4. Указанное в пункте 2 настоящей статьи разрешение уполномоченного 

органа не дает лицу, в отношении которого оно принято, право на строи-

тельство или реконструкцию объектов капитального строительства. 

7 статья 

39.35 

В случае, если использование земель или земельных участков, находя-

щихся в государственной или муниципальной собственности, на основании 

разрешений на использование земель или земельных участков привело к 

порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель 

или земельных участков, лица, которые пользовались такими землями или 

земельными участками, обязаны: 

1) привести такие земли или земельные участки в состояние, пригодное 

для их использования в соответствии с разрешенным использованием; 

2) выполнить необходимые работы по рекультивации таких земель или 

земельных участков. 

 



5 

 

8 пунк-

ты 1, 2 

статьи 

39.36 

1. Размещение нестационарных торговых объектов на землях или зе-

мельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационар-

ных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом от 28 декаб-

ря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации». 

2. Установка и эксплуатация рекламных конструкций на землях или зе-

мельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, осуществляются на основании договора на установку и эксплуа-

тацию рекламной конструкции в соответствии с Федеральным законом от 13 

марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе». 

 

9 статья 

42 

Собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственни-

ками земельных участков, обязаны: 

использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначе-

нием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в 

том числе земле как природному объекту; 

сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, уста-

новленные на земельных участках в соответствии с законодательством; 

осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и 

других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; 

своевременно приступать к использованию земельных участков в слу-

чаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; 

своевременно производить платежи за землю; 

соблюдать при использовании земельных участков требования градо-

строительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-

гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; 

не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение 

земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; 

выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, 

федеральными законами. 

10 пунк-

ты 1, 2 

статьи 

56 

 

1. Права на землю могут быть ограничены по основаниям, установлен-

ным настоящим Кодексом, федеральными законами. 

2. Могут устанавливаться следующие ограничения прав на землю: 

1) особые условия использования земельных участков и режим хозяйст-

венной деятельности в охранных, санитарно-защитных зонах; 

2) особые условия охраны окружающей среды, в том числе животного и 

растительного мира, памятников природы, истории и культуры, археологи-

ческих объектов, сохранения плодородного слоя почвы, естественной среды 

обитания, путей миграции диких животных; 

3) условия начала и завершения застройки или освоения земельного 

участка в течение установленных сроков по согласованному в установлен-

ном порядке проекту, строительства, ремонта или содержания автомобиль-

ной дороги (участка автомобильной дороги) при предоставлении прав на зе-

мельный участок, находящийся в государственной или муниципальной соб-

ственности; 

4) иные ограничения использования земельных участков в случаях, ус-

тановленных настоящим Кодексом, федеральными законами. 

11 под-

пункт 

4 

пункта 

2 ста-

тьи 60 

2. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц 

или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем: 

4) восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и 

пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нару-

шения. 



6 

 

 пунк-

ты 

2,3,4 

статья 

78 

2. Использование земель сельскохозяйственного назначения или зе-

мельных участков в составе таких земель, предоставляемых на период осу-

ществления строительства, реконструкции дорог, линий электропередачи, 

линий связи (в том числе линейно-кабельных сооружений), нефтепроводов, 

газопроводов и иных трубопроводов, и использование таких земельных уча-

стков и (или) земель для строительства, реконструкции, капитального или 

текущего ремонта, эксплуатации сооружений, указанных в подпункте 1 ста-

тьи 39.37 настоящего Кодекса, на основании публичного сервитута осущест-

вляется при наличии утвержденного проекта рекультивации таких земель 

для нужд сельского хозяйства без перевода земель сельскохозяйственного 

назначения в земли иных категорий. 

3. Использование земель сельскохозяйственного назначения допускает-

ся для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, 

если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

4. Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенные на расстоянии не более тридцати километров от границ 

сельских населенных пунктов, не могут использоваться для целей, не свя-

занных с ведением сельского хозяйства, за исключением случаев размеще-

ния линейных объектов в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи. 

12 пунк-

ты 1,4 

статьи 

79 

1. Сельскохозяйственные угодья - пашни, сенокосы, пастбища, залежи, 

земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградниками и 

другими), - в составе земель сельскохозяйственного назначения имеют при-

оритет в использовании и подлежат особой охране. 

4. Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, в том 

числе сельскохозяйственные угодья опытно-производственных подразделе-

ний научных организаций и учебно-опытных подразделений образователь-

ных организаций высшего образования, сельскохозяйственные угодья, када-

стровая стоимость которых существенно превышает средний уровень када-

стровой стоимости по муниципальному району (городскому округу), могут 

быть в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации 

включены в перечень земель, использование которых для других целей не 

допускается. 

 
13 статья 

85 

1. В состав земель населенных пунктов могут входить земельные участ-

ки, отнесенные в соответствии с градостроительными регламентами к сле-

дующим территориальным зонам: 

1) жилым; 

2) общественно-деловым; 

3) производственным; 

4) инженерных и транспортных инфраструктур; 

5) рекреационным; 

6) сельскохозяйственного использования; 

7) специального назначения; 

8) военных объектов; 

9) иным территориальным зонам. 

2. Границы территориальных зон должны отвечать требованиям при-

надлежности каждого земельного участка только к одной зоне. 

Правилами землепользования и застройки устанавливается градострои-

тельный регламент для каждой территориальной зоны индивидуально, с 

учетом особенностей ее расположения и развития, а также возможности тер-

риториального сочетания различных видов использования земельных участ-

ков (жилого, общественно-делового, производственного, рекреационного и 

иных видов использования земельных участков). 

Для земельных участков, расположенных в границах одной территори-  



7 

 

  альной зоны, устанавливается единый градостроительный регламент. Градо-

строительный регламент территориальной зоны определяет основу правово-

го режима земельных участков, равно как всего, что находится над и под по-

верхностью земельных участков и используется в процессе застройки и по-

следующей эксплуатации зданий, сооружений. 

3. Градостроительные регламенты обязательны для исполнения всеми 

собственниками земельных участков, землепользователями, землевладель-

цами и арендаторами земельных участков независимо от форм собственно-

сти и иных прав на земельные участки. 

Указанные лица могут использовать земельные участки в соответствии 

с любым предусмотренным градостроительным регламентом для каждой 

территориальной зоны видом разрешенного использования. 

4. Земельный участок и прочно связанные с ним объекты недвижимости 

не соответствуют установленному градостроительному регламенту террито-

риальных зон в случае, если: 

виды их использования не входят в перечень видов разрешенного ис-

пользования; 

их размеры не соответствуют предельным значениям, установленным 

градостроительным регламентом. 

Указанные земельные участки и прочно связанные с ними объекты не-

движимости могут использоваться без установления срока приведения их в 

соответствие с градостроительным регламентом, за исключением случаев, 

если их использование опасно для жизни и здоровья людей, окружающей 

среды, памятников истории и культуры. 

В случаях, если использование не соответствующих градостроительно-

му регламенту земельных участков и прочно связанных с ними объектов не-

движимости опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей сре-

ды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), в со-

ответствии с федеральными законами может быть наложен запрет на ис-

пользование таких объектов. 

Реконструкция существующих объектов недвижимости, а также строи-

тельство новых объектов недвижимости, прочно связанных с указанными 

земельными участками, могут осуществляться только в соответствии с уста-

новленными градостроительными регламентами. 

5. Земельные участки в составе жилых зон предназначены для застрой-

ки жилыми зданиями, а также объектами культурно-бытового и иного на-

значения. Жилые зоны могут предназначаться для индивидуальной жилой 

застройки, малоэтажной смешанной жилой застройки, среднеэтажной сме-

шанной жилой застройки и многоэтажной жилой застройки, а также иных 

видов застройки согласно градостроительным регламентам. 

6. Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначе-

ны для застройки административными зданиями, объектами образователь-

ного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначен-

ными для общественного использования объектами согласно градострои-

тельным регламентам. 

7. Земельные участки в составе производственных зон предназначены 

для застройки промышленными, коммунально-складскими, иными предна-

значенными для этих целей производственными объектами согласно градо-

строительным регламентам. 

8. Земельные участки в составе зон инженерной и транспортной инфра-

структур предназначены для застройки объектами железнодорожного, авто-

мобильного, речного, морского, воздушного и трубопроводного транспорта, 

связи, инженерной инфраструктуры, а также объектами иного назначения 

согласно градостроительным регламентам. 



8 

 

  9. Земельные участки в составе рекреационных зон, в том числе земель-

ные участки, занятые городскими лесами, скверами, парками, городскими 

садами, прудами, озерами, водохранилищами, используются для отдыха 

граждан и туризма. 

10. В пределах границ населенных пунктов могут выделяться зоны осо-

бо охраняемых территорий, в которые включаются земельные участки, 

имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстети-

ческое, рекреационное, оздоровительное и иное особо ценное значение. 

Земельные участки, включенные в состав зон особо охраняемых терри-

торий, используются в соответствии с требованиями, установленными 

статьями 94 - 100 настоящего Кодекса. 

Земельные участки, на которых находятся объекты, не являющиеся па-

мятниками истории и культуры, но расположенные в границах зон охраны 

памятников истории и культуры, используются в соответствии с градострои-

тельными регламентами, установленными с учетом требований охраны па-

мятников истории и культуры. 

11. Земельные участки в составе зон сельскохозяйственного использо-

вания в населенных пунктах - земельные участки, занятые пашнями, много-

летними насаждениями, а также зданиями, сооружениями сельскохозяйст-

венного назначения, - используются в целях ведения сельскохозяйственного 

производства до момента изменения вида их использования в соответствии с 

генеральными планами населенных пунктов и правилами землепользования 

и застройки. 

12. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, 

улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, 

бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами, могут 

включаться в состав различных территориальных зон и не подлежат прива-

тизации. 

14 пункт 

6 ста-

тьи 94 

6. Земли особо охраняемых природных территорий, земли, занятые 

объектами культурного наследия Российской Федерации, используются для 

соответствующих целей. Использование этих земель для иных целей огра-

ничивается или запрещается в случаях, установленных настоящим Кодек-

сом, федеральными законами. 

15 пунк-

ты 

3,4,5,6,

7 ста-

тьи 95 

3. На землях государственных природных заповедников, в том числе 

биосферных, национальных парков, природных парков, государственных 

природных заказников, памятников природы, дендрологических парков и 

ботанических садов, включающих в себя особо ценные экологические сис-

темы и объекты, ради сохранения которых создавалась особо охраняемая 

природная территория, запрещается деятельность, не связанная с сохранени-

ем и изучением природных комплексов и объектов и не предусмотренная 

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. В 

пределах земель особо охраняемых природных территорий изменение целе-

вого назначения земельных участков или прекращение прав на землю для 

нужд, противоречащих их целевому назначению, не допускается. 

На специально выделенных земельных участках частичного хозяйст-

венного использования в составе земель особо охраняемых природных тер-

риторий допускается ограничение хозяйственной и рекреационной деятель-

ности в соответствии с установленным для них особым правовым режимом. 

4. Для предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий 

на государственные природные заповедники, национальные парки, природ-

ные парки и памятники природы на прилегающих к ним земельных участках 

и водных объектах создаются охранные зоны. В границах этих зон запреща-

ется деятельность, оказывающая негативное воздействие на природные ком-

плексы особо охраняемых природных территорий. 



9 

 

  5. В целях создания новых и расширения существующих земель осо-

бо охраняемых природных территорий органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации вправе принимать решения о резервиро-

вании земель, которые предполагается объявить землями особо охраняемых 

природных территорий, с последующим изъятием таких земель и об ограни-

чении на них хозяйственной деятельности. 

6. Земли и земельные участки государственных заповедников, нацио-

нальных парков находятся в федеральной собственности и предоставляются 

федеральным государственным бюджетным учреждениям, осуществляющим 

управление государственными природными заповедниками и национальны-

ми парками, в порядке, установленном законодательством Российской Фе-

дерации. Земельные участки в границах государственных заповедников и 

национальных парков не подлежат приватизации. В отдельных случаях до-

пускается наличие в границах национальных парков земельных участков 

иных пользователей, а также собственников, деятельность которых не ока-

зывает негативное воздействие на земли национальных парков и не наруша-

ет режим использования земель государственных заповедников и нацио-

нальных парков. 

7. На землях особо охраняемых природных территорий федерального 

значения запрещаются: 

1) предоставление садоводческих и дачных участков; 

2) строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий элек-

тропередачи и других коммуникаций в границах особо охраняемых природ-

ных территорий в случаях, установленных федеральным законом (в случае 

зонирования особо охраняемой природной территории - в границах ее функ-

циональных зон, режим которых, установленный в соответствии с феде-

ральным законом, запрещает размещение соответствующих объектов), а 

также строительство и эксплуатация промышленных, хозяйственных и жи-

лых объектов, не связанных с разрешенной на особо охраняемых природных 

территориях деятельностью в соответствии с федеральными законами; 

3) движение и стоянка механических транспортных средств, не свя-

занные с функционированием особо охраняемых природных территорий, 

прогон скота вне автомобильных дорог; 

4) иные виды деятельности, запрещенные федеральными законами. 

16 пунк-

ты 

2,3,4 

статьи 

97 

2. На землях природоохранного назначения допускается ограничен-

ная хозяйственная деятельность при соблюдении установленного режима 

охраны этих земель в соответствии с федеральными законами, законами 

субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами орга-

нов местного самоуправления. 

3. Юридические лица, в интересах которых выделяются земельные 

участки с особыми условиями использования, обязаны обозначить их грани-

цы специальными информационными знаками. 

4. В пределах земель природоохранного назначения вводится особый 

правовой режим использования земель, ограничивающий или запрещающий 

виды деятельности, которые несовместимы с основным назначением этих 

земель. Земельные участки в пределах этих земель не изымаются и не выку-

паются у собственников земельных участков, землепользователей, земле-

владельцев и арендаторов земельных участков. 

17 пунк-

ты 

2,3,5 

статьи 

98 

2. В состав земель рекреационного назначения входят земельные уча-

стки, на которых находятся дома отдыха, пансионаты, кемпинги, объекты 

физической культуры и спорта, туристические базы, стационарные и пала-

точные туристско-оздоровительные лагеря, детские туристические станции, 

туристские парки, учебно-туристические тропы, трассы, детские и спортив-

ные лагеря, другие аналогичные объекты. 



10 

 

  3. Использование учебно-туристических троп и трасс, установленных 

по соглашению с собственниками земельных участков, землепользователя-

ми, землевладельцами и арендаторами земельных участков, может осущест-

вляться на основе сервитутов; при этом указанные земельные участки не 

изымаются из использования. 

5. На землях рекреационного назначения запрещается деятельность, 

не соответствующая их целевому назначению. 

 

18 пунк-

ты 

2,3,4 

статьи 

99 

2. Земли историко-культурного назначения используются строго в 

соответствии с их целевым назначением. 

Изменение целевого назначения земель историко-культурного назна-

чения и не соответствующая их целевому назначению деятельность не до-

пускаются. 

3. Земельные участки, отнесенные к землям историко-культурного 

назначения, у собственников земельных участков, землепользователей, зем-

левладельцев и арендаторов земельных участков не изымаются, за исключе-

нием случаев, установленных законодательством. 

На отдельных землях историко-культурного назначения, в том числе 

землях объектов культурного наследия, подлежащих исследованию и кон-

сервации, может быть запрещена любая хозяйственная деятельность. 

4. В целях сохранения исторической, ландшафтной и градострои-

тельной среды в соответствии с федеральными законами, законами субъек-

тов Российской Федерации устанавливаются зоны охраны объектов куль-

турного наследия. В пределах земель историко-культурного назначения за 

пределами земель населенных пунктов вводится особый правовой режим 

использования земель, запрещающий деятельность, несовместимую с ос-

новным назначением этих земель. Использование земельных участков, не 

отнесенных к землям историко-культурного назначения и расположенных в 

указанных зонах охраны, определяется правилами землепользования и за-

стройки в соответствии с требованиями охраны памятников истории и куль-

туры. 

 

19 пункт 

2 ста-

тьи 

103 

2. Использование земель запаса допускается после перевода их в дру-

гую категорию, за исключением случаев, если земли запаса включены в гра-

ницы охотничьих угодий, случаев выполнения работ, связанных с пользова-

нием недрами на таких землях, и иных предусмотренных федеральными за-

конами случаев. 

2. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30 ноября 

1994 года № 51-ФЗ 

1 пунк-

ты 1, 2 

статьи 

8.1 

1. В случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принад-

лежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения та-

ких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государ-

ственной регистрации. 

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется 

уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов 

проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности 

государственного реестра. 

В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяю-

щие определенно установить объект, на который устанавливается право, 

управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения. 

2. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, 

возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствую-

щей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. 



11 

 

3. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 

года № 190-ФЗ 

1 пунк-

ты 

1,7,9 

статьи 

36 

1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим зе-

мельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью 

земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей 

эксплуатации объектов капитального строительства. 

7. Использование земельных участков, на которые действие градо-

строительных регламентов не распространяется или для которых градо-

строительные регламенты не устанавливаются, определяется уполномочен-

ными федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или 

уполномоченными органами местного самоуправления в соответствии с фе-

деральными законами. Использование земельных участков в границах осо-

бых экономических зон определяется органами управления особыми эконо-

мическими зонами. Использование земель или земельных участков из соста-

ва земель лесного фонда, земель или земельных участков, расположенных в 

границах особо охраняемых природных территорий, определяется соответ-

ственно лесохозяйственным регламентом, положением об особо охраняемой 

природной территории в соответствии с лесным законодательством, законо-

дательством об особо охраняемых природных территориях. 

9. Реконструкция указанных в части 8 настоящей статьи объектов ка-

питального строительства может осуществляться только путем приведения 

таких объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем 

уменьшения их несоответствия предельным параметрам разрешенного 

строительства, реконструкции. Изменение видов разрешенного использова-

ния указанных земельных участков и объектов капитального строительства 

может осуществляться путем приведения их в соответствие с видами разре-

шенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, установленными градостроительным регламентом. 

2 пунк-

ты 17, 

19 

статьи 

51 

17. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае: 

1) строительства гаража на земельном участке, предоставленном физи-

ческому лицу для целей, не связанных с осуществлением предприниматель-

ской деятельности, или строительства на земельном участке, предоставлен-

ном для ведения садоводства, дачного хозяйства; 

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами 

капитального строительства (киосков, навесов и других); 

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомо-

гательного использования; 

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, 

если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характери-

стики их надежности и безопасности и не превышают предельные парамет-

ры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градострои-

тельным регламентом; 

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства; 

4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных 

подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о недрах техническим проектом 

разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной до-

кументацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками 

недр; 

5) иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом, законо-

дательством субъектов Российской Федерации о градостроительной дея-

тельности получение разрешения на строительство не требуется. 

19. Разрешение на строительство выдается на весь срок, предусмотрен-  

garantf1://12050845.2/
garantf1://10007990.1/
garantf1://10007990.1/


12 

 

  ный проектом организации строительства объекта капитального строитель-

ства, за исключением случаев, если такое разрешение выдается в соответст-

вии с частью 12 настоящей статьи. Разрешение на индивидуальное жилищ-

ное строительство выдается на десять лет. 

4. Федеральный закон от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» 

1 под-

пунк-

ты 3, 7 

пункта 

2 ста-

тьи 19 

2. Член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческо-

го объединения обязан: 

3) использовать земельный участок в соответствии с его целевым на-

значением и разрешенным использованием, не наносить ущерб земле как 

природному и хозяйственному объекту; 

7) в течение трех лет освоить земельный участок, если иной срок не ус-

тановлен земельным законодательством. 

5. Федеральный закон от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве» 

1 пунк-

ты 2,3 

статьи 

4 

2. Приусадебный земельный участок используется для производства 

сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жилого дома, 

производственных, бытовых и иных зданий, строений, сооружений с соблю-

дением градостроительных регламентов, строительных, экологических, са-

нитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов. 

Параметры жилого дома, возводимого на приусадебном земельном участке, 

должны соответствовать параметрам объекта индивидуального жилищного 

строительства, указанным в пункте 39 статьи 1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. 

3. Полевой земельный участок используется исключительно для про-

изводства сельскохозяйственной продукции без права возведения на нем 

зданий и строений. 

6. Федеральный закон от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государст-

венного и муниципального имущества» 

1 пункт 

3 ста-

тьи 28 

3. Собственники объектов недвижимости, не являющихся самоволь-

ными постройками и расположенных на земельных участках, относящихся к 

государственной или муниципальной собственности, обязаны либо взять в 

аренду, либо приобрести у государства или муниципального образования 

указанные земельные участки, если иное не предусмотрено федеральным 

законом. 

По желанию собственника объекта недвижимости, расположенного на 

земельном участке, относящемся к государственной или муниципальной 

собственности, соответствующий земельный участок может быть предос-

тавлен ему в аренду на срок не более чем сорок девять лет, а если объект не-

движимости расположен на земельном участке в границах земель, зарезер-

вированных для государственных или муниципальных нужд, - на срок, не 

превышающий срока резервирования земель, если иное не установлено со-

глашением сторон. 

Договор аренды земельного участка не является препятствием для вы-

купа земельного участка. 

Отказ в выкупе земельного участка или предоставлении его в аренду не 

допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

7. Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» 

1 статья 

25.1 

Земельные участки, в том числе лесные участки, водные объекты, на-

ходящиеся в государственной или муниципальной собственности и необхо-

димые для ведения работ, связанных с пользованием недрами, предоставля-

ются пользователям недр в соответствии с гражданским законодательством, 

земельным законодательством, лесным законодательством, водным законо-

дательством и настоящим Законом. 

garantf1://12038258.1039/
garantf1://10064072.1017/
garantf1://12024624.50001/
garantf1://12050845.600/
garantf1://12047594.9/
garantf1://12047594.9/


13 

 

  Земельные участки, находящиеся в государственной или муници-

пальной собственности и необходимые для ведения работ, связанных с поль-

зованием недрами, предоставляются пользователям недр в аренду без про-

ведения торгов (конкурсов, аукционов). Использование земель или земель-

ных участков, находящихся в государственной или муниципальной собст-

венности, за исключением земельных участков, предоставленных гражданам 

или юридическим лицам, в целях геологического изучения недр может осу-

ществляться без предоставления земельных участков и установления серви-

тутов на основании разрешения органа государственной власти или органа 

местного самоуправления, предусмотренных статьей 39.2 Земельного кодек-

са Российской Федерации. 

Земельный участок, находящийся в государственной или муниципаль-

ной собственности и необходимый для ведения работ, связанных с пользо-

ванием недрами, предоставляется пользователю недр после получения ли-

цензии на пользование недрами и оформления геологического отвода и 

(или) горного отвода, а также после утверждения проектной документации 

для проведения указанных работ. 

 

8. Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

1 Пункт 

2 ста-

тьи 37 

2. Запрещаются строительство и реконструкция зданий, строений, со-

оружений и иных объектов до утверждения проектов и до установления гра-

ниц земельных участков на местности, а также изменение утвержденных 

проектов в ущерб требованиям в области охраны окружающей среды. 

 

 

 

 

 

garantf1://12024624.3902/

